平成 2４年５月１日
関係市町村長  様
各保育所（園）・支援センター 様

                 熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会
                           会長 榊 田 正 治

平成 24年度特別セミナー（Ⅰ）開催について

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 さて、下記の通り、平成 2４年度特別セミナー（Ⅰ）を開催いたします。ご多用中と
は存じますが、関係職員の参加について、ご配慮くださいますようお願いします。

記

 1. 主 催  熊本県地域子育て支援センター事業連絡協議会(熊本子育てネット)

2. 日 時  平成 2４年５月 2５日（金） １４時００分 ― １６時３０分

3. 会 場  熊本市国際交流会館 大広間 Ａ

 4. 研修名  平成２４年度特別セミナー（Ⅰ）

5. テーマ 『 保育園が子どもを育むオアシスである為に 』

        ― 諸外国からの学びを活かして ―

 ６. 講 師  藤 井 修 氏（ 京都市・たかつかさ保育園園長 ）

 ７ 研修の目的
諸外国の保育事情や保育制度について学び、現在の日本の保育園の課題をあぶ

り出し、これからの保育園や子育て支援の方向性を探っていくことを目的としま

す。講師は、世界幼児教育機構（ＯＭＥＰ）の会員でもあり、海外の保育事情に

詳しい藤井修先生を迎え、意見を交換しながら議論を深めていきます。

8. 対象  園長・主任・保育士・支援センター担当等

9. 定員  ５０名（定員になり次第締め切ります）

10. 研修内容 ・日程
     １３：３０ 受 付
     １４：００ 開会
            講義１
                      コーヒーブレイク
            講義２

意見交換
     １６：３０ 閉会
     １７：３０ 交流会   会場  未定

11. 経 費  無料
（交流会参加費 ４，０００円 希望者のみ当日受付にて徴収します）

12. 申込先  別紙申込用紙に必要事項を記入の上、５月 17日（木）までに、
ＦＡＸにてお申し込み下さい。

14. 問合せ  事務局 （高田東部保育園） 八代市豊原上町２９２０番地２の４
    TEL 0965-32-4690  FAX 0965-32-5496 mail:kouda999@gold.ocn.ne.jp

【 藤井 修（ふじい おさむ）氏 プロフィール 】
１９４８年 北海道・稚内市 生まれ  京都府立大学文家政学部児童福祉学科卒
社会福祉法人 長岡福祉会 海印寺保育園 保育士（1978～1979）を経て
社会福祉法人 京都保育センター たかつかさ保育園設立（1980～）とともに園長
となり、現在に至る。

京都橘大学 非常勤講師 保育内容「環境」担当 （2009～）
全国私立保育園連盟 保育国際交流委員会 副委員長
ＯＭＥＰ 日本委員会 理事
全国保育問題研究協議会 科学分科会 運営委員

最近の著書
・「確かな感性と認識を育てる保育」 全国保育問題研究協議会編 新読書社 2011
   第 3章 植物栽培の実践の意義と課題 「植物のある保育環境」担当
・「むすんでみよう子どもと自然」 井上美智子・無藤 隆・神田浩行 編著
   北大路書房 2010  第 10章「蚕をかう保育園」担当     他多数

海外視察
1997～OMEP（第 23～26回）世界大会参加
全私保連海外視察引率他、多数の海外保育視察等に参加